
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05152021111600039

39

Nº 214, terça-feira, 16 de novembro de 2021ISSN 1677-7042Seção 1

R E T I F I C AÇ ÃO

No inciso V, § 5º, art. 2º da Portaria nº 378, de 21 de outubro de 2021,
publicada no DOU nº 202, Seção 1, de 26.10.2021, pág. 55, onde se lê: § 5º (...)

"V - declaração de imparcialidade, independência, isenção e inidoneidade do
organismo de inspeção acreditado." leia-se: § 5º (...)

"V - declaração de imparcialidade, independência, isenção e idoneidade do
organismo de inspeção acreditado."

SUPERINTENDÊNCIA DE TRANSPORTE FERROVIÁRIO
PORTARIA Nº 192, DE 28 DE OUTUBRO DE 2021

O SUPERINTENDENTE DE TRANSPORTE FERROVIÁRIO DA AGÊNCIA NACIONAL DE
TRANSPORTES TERRESTRES - ANTT, no uso de suas atribuições e em conformidade com o
disposto na Resolução nº 5.818, de 3 de maio de 2018, com a Resolução nº 2.695, de 13
de maio de 2008, e alterações, e no que consta dos autos do Processo nº
50500.101890/2021-46, resolve:

Art. 1° Autorizar a execução de obras, pela empresa INTERLIGAÇÃO ELETRICA
IVAI S.A., do Projeto de Interesse de Terceiro - PIT referente à travessia aérea da via férrea
no quilômetro 257 + 927 m do trecho Ourinhos - Cianorte, visando à implantação de rede
de transmissão de energia elétrica, com impacto na malha concedida à RUMO MALHA SUL
S.A. - RMS, no município de Arapongas/PR.

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GILSON GONÇALVES DE MATOS

PORTARIA Nº 193, DE 28 DE OUTUBRO DE 2021

O SUPERINTENDENTE DE TRANSPORTE FERROVIÁRIO DA AGÊNCIA NACIONAL DE
TRANSPORTES TERRESTRES - ANTT, no uso de suas atribuições e em conformidade com o
disposto na Resolução nº 5.818, de 3 de maio de 2018, com a Resolução nº 2.695, de 13
de maio de 2008, e alterações, e no que consta dos autos do Processo nº
50500.101897/2021-68, resolve:

Art. 1° Autorizar a execução de obras, pela empresa Companhia de Gás de São
Paulo - COMGÁS, relativas ao Projeto de Interesse de Terceiro - PIT para travessia
subterrânea da via férrea no quilômetro 3 + 825 m, visando à implantação de rede de
distribuição de gás, com impacto na malha concedida à MRS Logística S.A., no município de
Santos/SP.

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GILSON GONÇALVES DE MATOS

PORTARIA Nº 194, DE 28 DE OUTUBRO DE 2021

O SUPERINTENDENTE DE TRANSPORTE FERROVIÁRIO DA AGÊNCIA NACIONAL DE
TRANSPORTES TERRESTRES - ANTT, no uso de suas atribuições e em conformidade com o
disposto na Resolução nº 5.818, de 3 de maio de 2018, com a Resolução nº 2.695, de 13
de maio de 2008, e alterações, e no que consta dos autos do Processo nº
50500.101758/2021-34, resolve:

Art. 1° Autorizar a execução de obras, pela empresa CEMIG Distribuição S.A., do
Projeto de Interesse de Terceiro - PIT referente à travessia aérea da via férrea no
quilômetro 78 + 197 m do trecho Costa Lacerda - Capitão Eduardo, visando à implantação
de rede de distribuição rural de energia elétrica em 13,8 Kv, com impacto na Estrada de
Ferro Vitória a Minas - EFVM, concedida à Vale S.A., no município de Sabará/MG.

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GILSON GONÇALVES DE MATOS

PORTARIA Nº 195, DE 29 DE OUTUBRO DE 2021

O SUPERINTENDENTE DE TRANSPORTE FERROVIÁRIO DA AGÊNCIA NACIONAL DE
TRANSPORTES TERRESTRES - ANTT, no uso de suas atribuições e em conformidade com o
disposto na Resolução nº 5.818, de 3 de maio de 2018, com a Resolução nº 2.695, de 13
de maio de 2008, e alterações, e no que consta dos autos do Processo nº
50500.101880/2021-19, resolve:

Art. 1° Autorizar a execução de obras, pela Companhia de Gás de São Paulo -
COMGÁS, relativas ao Projeto de Interesse de Terceiro - PIT para intervenções na faixa de

domínio ferroviária visando ao cruzamento parcial da via férrea para implantação de rede
de gás projetada em tubos de aço Ø10, no km 58 + 996 m, e ao remanejamento da rede
de distribuição de gás, do km 58 + 172 m ao km 58 + 200 m, com impacto na malha
concedida à MRS Logística S.A. - MRS, no município de Santo André/SP.

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GILSON GONÇALVES DE MATOS
SUPERINTENDÊNCIA DE SERVIÇOS DE TRANSPORTE RODOVIÁRIO

DE PASSAGEIROS
PORTARIA Nº 451, DE 12 DE NOVEMBRO DE 2021

O SUPERINTENDENTE DE SERVIÇOS DE TRANSPORTE RODOVIÁRIO DE
PASSAGEIROS DA AGÊNCIA NACIONAL DE TRANSPORTES TERRESTRES - ANTT, no uso de
suas atribuições, e em concordância com o art. 8º da Resolução nº 5.818, de 03 de
maio de 2018, e considerando o que consta no processo nº 50500.094277/2021-65,
resolve:

Art. 1º Deferir o pedido da empresa GUERINO SEISCENTO TRANSPORTES
S.A., CNPJ nº 72.543.978/0001-00, para a supressão da linha MARINGÁ (PR) - TUPÃ
(SP), prefixo 09-0300-00, em cumprimento ao art. 16 da Resolução nº 5.285, de 9 de
fevereiro de 2017.

Art. 2º Autorizar a paralisação dos mercados a seguir, na Licença
Operacional - LOP de número 82, em cumprimento ao § 1º do art. 45 da Resolução
nº 4.770, de 25 de junho de 2015:

I - De: IACRI (SP) Para MARINGÁ (PR), IGUARAÇU (PR), ASTORGA (PR),
JAGUAPITA (PR), PRADO FERREIRA (PR), MIRASELVA (PR), FLORESTOPOLIS (PR) e
PORECATU (PR);

II - De: IGUARAÇU (PR) Para: BASTOS (SP) e TUPÃ (SP);
III - De: MIRASELVA (PR) Para: IEPE (SP), RANCHARIA (SP), BASTOS (SP) e

TUPÃ (SP).
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor em 30 de dezembro de 2021.

LUCIANO LOURENÇO DA SILVA

Ministério da Justiça e Segurança Pública

GABINETE DO MINISTRO
PORTARIA MJSP Nº 478, DE 12 DE NOVEMBRO DE 2021

O MINISTRO DE ESTADO DA JUSTIÇA E SEGURANÇA PÚBLICA, no uso das
atribuições que lhe conferem os incisos I e II do parágrafo único, do art. 87 da
Constituição, tendo em vista a Lei nº 11.473, de 10 de maio de 2007, o Decreto nº 5.289,
de 29 de novembro de 2004, a Portaria MJ nº 3.383, de 24 de outubro de 2013, e o
contido no Processo Administrativo nº 08763.001048/2021-58, resolve:

Art. 1º Autorizar o emprego da Força Nacional de Segurança Pública em apoio
à Fundação Nacional do Índio - Funai, nas Terras Indígenas Alto Turiaçu, Awá e Caru, no
Estado do Maranhão, nas atividades e nos serviços imprescindíveis à preservação da ordem
pública e da incolumidade das pessoas e do patrimônio, em caráter episódico e planejado,
no período de 16 a 26 de novembro de 2021.

Art. 2º A operação terá o apoio logístico do órgão demandante, que deverá
dispor da infraestrutura necessária à Força Nacional de Segurança Pública.

Art. 3º O contingente a ser disponibilizado obedecerá ao planejamento definido
pela Diretoria da Força Nacional de Segurança Pública, da Secretaria Nacional de Segurança
Pública, do Ministério da Justiça e Segurança Pública.

Art. 4º O prazo do apoio prestado pela Força Nacional de Segurança Pública
poderá ser prorrogado, se necessário, conforme o inciso I do § 3º do art. 4º do Decreto nº
5.289, de 29 de novembro de 2004.

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ANDERSON GUSTAVO TORRES

PORTARIA MJSP Nº 504, DE 12 DE NOVEMBRO DE 2021

Dispõe sobre o emprego da Força Nacional de
Segurança Pública - FNSP, em apoio à Polícia Federal
no Estado do Pará.

O MINISTRO DE ESTADO DA JUSTIÇA E SEGURANÇA PÚBLICA, no uso das
atribuições que lhe conferem os incisos I e II do parágrafo único do art. 87 da Constituição,
e tendo em vista a Lei nº 11.473, de 10 de maio de 2007, o Decreto nº 5.289, de 29 de
novembro de 2004, a Portaria MJ nº 3.383, de 24 de outubro de 2013, e o contido no
Processo Administrativo nº 08106.010430/2021-04, resolve:

Art. 1º Autorizar o emprego da Força Nacional de Segurança Pública em apoio
à Polícia Federal, nas ações de repressão ao desmatamento ilegal e demais crimes
ambientais no Estado do Pará, nas atividades e nos serviços imprescindíveis à preservação
da ordem pública e da incolumidade das pessoas e do patrimônio, em caráter episódico e
planejado, no período de 15 a 19 de novembro de 2021.

Art. 2º A operação terá o apoio logístico do órgão demandante, que deverá
dispor da infraestrutura necessária à Força Nacional de Segurança Pública.

Art. 3º O contingente a ser disponibilizado obedecerá ao planejamento definido
pela Coordenação-Geral de Planejamento e Operações da Força Nacional da Diretoria da
Força Nacional de Segurança Pública da Secretaria Nacional de Segurança Pública do
Ministério da Justiça e Segurança Pública.

Art. 4º O prazo do apoio prestado pela Força Nacional de Segurança Pública
poderá ser prorrogado, se necessário, conforme o inciso I do § 3º do art. 4º do Decreto nº
5.289, de 29 de novembro de 2004.

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ANDERSON GUSTAVO TORRES

ARQUIVO NACIONAL
PORTARIA AN Nº 34, DE 9 DE NOVEMBRO DE 2021

A DIRETORA-GERAL DO ARQUIVO NACIONAL, de acordo com as competências
previstas no Art. 22, do Regimento Interno do Arquivo Nacional, aprovado pela Portaria nº
2433, do Ministério da Justiça, de 24 de outubro de 2011, publicada no Diário Oficial da
União de 25 de outubro de 2011, e considerando o que consta do Processo SEI-AN nº
08227.001163/2021-08, resolve:

Revogar, a partir de 1º de novembro de 2021, a Portaria nº 11, de 31 de
janeiro de 2013, publicada no D.O.U nº 25, de 5 de fevereiro de 2013, Seção 1, páginas 29
a 31.

NEIDE ALVES DIAS DE SORDI

POLÍCIA FEDERAL
DIRETORIA EXECUTIVA

COORDENAÇÃO-GERAL DE CONTROLE DE SERVIÇOS E PRODUTOS
ALVARÁ Nº 7.308, DE 11 DE NOVEMBRO DE 2021

O(A) COORDENADOR(A)-GERAL DE CONTROLE DE SERVIÇOS E PRODUTOS DA
POLÍCIA FEDERAL, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 20 da Lei 7.102/83,
regulamentada pelo Decreto nº 89.056/83, atendendo à solicitação da parte interessada, de
acordo com a decisão prolatada no Processo nº 2021/49959 - DPF/CAS/SP, resolve: DECLARAR
revista a autorização de funcionamento, válida por 01(um) ano da data de publicação deste
Alvará no D.O.U., concedida à empresa BY SEGURANÇA E VIGILANCIA EIRELI - EPP, CNPJ nº
21.958.945/0001-90, especializada em segurança privada, na(s) atividade(s) de Vigilância
Patrimonial, para atuar em São Paulo, com Certificado de Segurança nº 1733/2021, expedido
pelo DREX/SR/PF.

LICINIO NUNES DE MORAES NETTO

ALVARÁ Nº 7.309, DE 11 DE NOVEMBRO DE 2021

O(A) COORDENADOR(A)-GERAL DE CONTROLE DE SERVIÇOS E PRODUTOS DA
POLÍCIA FEDERAL, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 20 da Lei 7.102/83,
regulamentada pelo Decreto nº 89.056/83, atendendo à solicitação da parte interessada, de
acordo com a decisão prolatada no Processo nº 2021/58365 - DPF/XAP/SC, resolve: DECLARAR
revista a autorização de funcionamento, válida por 01(um) ano da data de publicação deste
Alvará no D.O.U., concedida à empresa HELP EMPRESA DE VIGILANCIA LTDA, CNPJ nº
03.309.155/0003-64, especializada em segurança privada, na(s) atividade(s) de Vigilância
Patrimonial, para atuar em Santa Catarina, com Certificado de Segurança nº 2286/2021,
expedido pelo DREX/SR/PF.

LICINIO NUNES DE MORAES NETTO

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-11-16T05:10:42-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




